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1.인적자원 운용 9,138 6,838 2,300

1.기타 교직원보수 2,200 1,000 1,200

2.기타수당 2,200 1,000 1,200

1.[초]기타수당 2,200 1,000 1,200

1.기타수당 2,200 1,000 1,200 보결수당 : 20,000원*55시간*2회= 2,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,938 5,838 1,100

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 교육경비 : 80,000원*15명*2회= 2,400,000

2.교직원복지 4,538 3,438 1,100

1.[초]동호회지원 2,178 1,078 1,100

1.교직원복지비 2,178 1,078 1,100 학교자치 운영비 지원 : 89,800원*12개월= 1,078,000

학교자치운영비지원 : 25,000원*22명*4회= 1,100,000

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0
교육과정워크숍차량비 : 800000원*1대*1회

=
800,000

2.여비 600 600 0 교육과정워크숍여비 : 40,000원*15명*1회= 600,000

3.일반업무추진비 300 300 0
교육과정워크숍협의회다과 : 20,000원*15

명=
300,000

3.[초]교직원생일기념 660 0 660

1.교직원복지비 660 0 660 교직원생일찾아주기 : 30,000원*22명*1회= 660,000

4.[초]교직원생일기념 0 660 -660

1.교직원복지비 0 660 -660

2.학생복지/교육격차 해소 34,519 41,612 -7,093

1.급식 관리 20,542 25,268 -4,726

1.학교급식운영 20,542 25,268 -4,726

1.[초]우유급식비 0 3,024 -3,024

1.우유급식비 0 3,024 -3,024

2.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0 음식물쓰레기수수료 : 20,000원*12월= 240,000
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급식소모품구입비 : 40,000원*7종*2회= 560,000

2.연료비 1,000 1,000 0 가스비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 18,742 20,444 -1,702

1.전출금 18,742 20,444 -1,702 교직원급식비 : 5,480원*18명*190일= 18,742,000

2.보건관리 12,305 14,976 -2,671

1.학생및교직원보건안전관리 2,097 6,043 -3,946

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 722 768 -46

1.운영수당 280 180 100 교의수당(구강검사) : 8,000원*35명= 280,000

2.학생복지비 442 588 -146 소변검사(2,3,5,6학년) : 1200원*35명= 42,000

건강검사(비만학생) : 20,000원*5명*1회= 100,000

건강관리프로그램(비만) : 20,000원*5명*1

회=
100,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.[초]보건실운영 1,275 2,175 -900

1.일반수용비 575 1,375 -800 환경물품 : 100,000원*2회= 200,000

교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*25명

*1회=
375,000

2.운영수당 0 350 -350

3.교육운영비 100 150 -50
약물오남용 및 마약류예방 교육자료 구입

비 : 50,000원*2회=
100,000

4.학생복지비 600 300 300 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

여학생위생용품 구입 : 20,000원*10명*1회

=
200,000

5.[초]감염병예방관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.학교환경위생관리 10,208 8,933 1,275

1.[초]먹는물관리 4,028 4,496 -468

1.일반수용비 4,028 4,496 -468 수질검사료 : 11,000원*4회*9대= 396,000

정수기렌탈료 : 230,000원*12월= 2,760,000

온수제조기필터교체 : 198,000원*2종*2회= 792,000
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옥내급수관수질검사 : 80000원*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 6,180 4,437 1,743

1.일반수용비 6,180 4,437 1,743 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기정화장치임대료 : 530,000원*10개월= 5,300,000

3.학생복지 1,672 1,368 304

1.학생복지운영 1,672 1,368 304

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 졸업앨범제작 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.[초]학생교과서구입 172 168 4

1.교육운영비 172 168 4 교과용도서지원비 : 86,000원*2회= 172,000

3.기본적 교육활동 49,045 50,995 -1,950

1.교과 활동 32,350 35,890 -3,540

1.교과활동지원 2,000 3,020 -1,020

1.[초]학습준비물구입 2,000 3,020 -1,020

1.학습준비물 2,000 3,020 -1,020 학습준비물 : 40,000원*40명*1회= 1,600,000

학습준비물(예술교과) : 10,000원*40명*1

회=
400,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
수업및학습용품실험실습재료비 : 75,000원

*10종*2회=
1,500,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0 수업및학습용품 : 75,000원*20종*1회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 250 500 -250

1.[초]학습준비물지원 250 500 -250

1.학습준비물 250 500 -250 수업및학습용품 : 25,000원*10종*1회= 250,000

5.특수교육교과활동 4,850 4,880 -30

조경진 2024년 01월 24일 09시 41분 10초 3 전북특별자치도교육청 간중초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,850 2,880 -30

1.일반수용비 300 300 0 환경정리용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.교육운영비 2,550 2,580 -30 장애인식개선교육 : 15,000원*50명= 750,000

사회적응활동비 : 50,000원*6*2회= 600,000

통합학급활동지원 : 50,000원*2종*6학급*1

회=
600,000

자율선택과제운영비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 수업및학습용품 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

6.유치원 교과활동 21,250 23,490 -2,240

1.[유]교과운영 14,000 14,260 -260

1.일반수용비 600 1,040 -440 교직원연수경비 : 100,000원*2명= 200,000

학부모교육행사용품구입 : 100,000원*2명

*2회=
400,000

2.운영수당 1,900 1,000 900 특성화강사산재보험 : 15,000원*5명*12회= 900,000

유치원자원봉사자활동비 : 500,000원*2개

월=
1,000,000

3.여비 20 20 0 학부모교육참석여비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

4.교육운영비 6,380 8,150 -1,770 교육용품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

자료제작(교육계획서등) : 40,000원*2종= 80,000

방과후과정 간식,중식비 : 15,000원*2명

*30회=
900,000

교실환경정리용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

청소용품 : 50,000원*2종*2회= 300,000

혼합급식비 : 10,000원*2명*80일= 1,600,000

방과후과정 운영비 : 70,000원*2명*10회= 1,400,000

5.비품구입비 4,500 4,050 450 놀이영역비품 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

비품구입비 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

6.도서구입비 600 0 600 도서구입비 : 15,000원*20권*2회= 600,000

2.[유]각종행사활동(유) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
교내행사 및 체험활동비 : 45,000원*4종

*10회=
1,800,000

입학식행사용품구입 : 100,000원*2명= 200,000
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졸업식행사용품구입 : 100,000원*2명= 200,000

졸업앨범제작 : 100,000원*2명= 200,000

3.[유]보결수당 1,600 0 1,600

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 160,000원*5일*2명= 1,600,000

4.[유]자율선택과제운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교육물품및체험활동비 : 15,000원*10종*10

회=
2,000,000

5.[유]학생보건안전관리(유) 650 0 650

1.일반수용비 450 0 450 정수기렌탈료 : 37,500원*12월= 450,000

2.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 5,000원*10종*2회= 100,000

응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

6.[유]현장체험학습(유) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 현장체험학습비 : 30,000원*2명*10회= 600,000

7.[유]학생보건안전관리(유) 0 1,450 -1,450

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 0 1,250 -1,250

8.[유]현장체험학습(유) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

9.[유]각종행사활동(유) 0 3,480 -3,480

1.교육운영비 0 3,480 -3,480

10.[유]자율선택과제운영비 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

12.[유]보결수당 0 1,600 -1,600

1.기타수당 0 1,600 -1,600

2.창의적 체험활동 16,695 15,105 1,590

1.자율활동 9,300 12,170 -2,870

1.[초]학생회활동지원 2,250 1,500 750

1.학생복지비 2,250 1,500 750 학생회활동지원 : 20,000원*5두레*20회= 2,000,000

생일선물구입비 : 5,000원*50명*1회= 250,000
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2.[초]학예회 0 2,180 -2,180

1.교육운영비 0 2,180 -2,180

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급*1회= 2,100,000

4.[초]과학경연대회 0 510 -510

1.교육운영비 0 510 -510

5.[초]체육대회 2,650 2,300 350

1.교육운영비 2,650 2,300 350 간중놀이한마당운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

간중놀이한마당간식비 : 3,000원*50명*1회

=
150,000

6.[초]학교특색사업 800 1,040 -240

1.교육운영비 800 1,040 -240 행사용품구입 : 20,000원*40명*1회= 800,000

7.[초]학교자율선택과제운영 1,000 2,540 -1,540

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 1,000 2,040 -1,040 독후활동운영비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

8.[초]학교민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 4,700 1,375 3,325

1.[초]수련활동 750 767 -17

1.교육운영비 750 767 -17 차량비 : 650,000원*1대*1회= 650,000

식비 및 간식비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

3.[초]현장체험학습운영비 3,200 608 2,592

1.교육운영비 3,200 608 2,592 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체험활동비 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

테마식체험학습활동비 : 100,000원*10명*1

회=
1,000,000

4.[초]계절스포츠체험 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 계절스포츠체험료등 : 4,000원*50명*1회= 200,000

간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

차량임차료 : 400000원*1대*1회= 400,000
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3.동아리활동 2,440 1,350 1,090

1.[초]동아리활동 1,600 1,350 250

1.학생복지비 1,600 1,350 250 학생동아리지원 : 20,000원*5부서*16회= 1,600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 훈련비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

대회출전경비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

스포츠클럽운영비 : 40,000원*10종*1회= 400,000

4.진로활동 255 210 45

1.[초]진로체험활동 255 210 45

1.교육운영비 255 210 45
적성검사비(5,6학년) : 15,000원*17명*1회

=
255,000

4.선택적 교육활동 23,850 26,820 -2,970

1.방과후학교 운영 11,370 19,490 -8,120

1.방과후학교운영 2,870 4,875 -2,005

1.[초]특기적성교육 2,870 4,875 -2,005

1.기타수당 0 75 -75

2.교육운영비 2,870 4,800 -1,930
방과후운영용품구입비 : 20,000원*40명*2

회=
1,600,000

방과후학교수업공개 간식비 : 5,000원*60

개=
300,000

방과후학교수업공개 협의회비 : 50,000원

*2회=
100,000

방과후학교수업공개 의상대여비 : 20,000

원*40명=
800,000

방과후학교수업공개 현수막 : 70,000원*1

개=
70,000

2.돌봄교실운영 1,500 9,575 -8,075

1.[초]돌봄교실운영 1,500 9,575 -8,075

1.기타수당 0 75 -75

2.교육운영비 1,500 9,500 -8,000
돌봄교실운영용품 구입비 :  150,000원*10

종=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 7,000 5,040 1,960

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,000 5,040 1,960

1.운영수당 7,000 5,040 1,960 특성화강사비 : 35,000원*200시간= 7,000,000

2.독서활동 11,970 6,000 5,970
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1.독서활동운영 11,970 6,000 5,970

1.[초]도서구입 5,300 5,000 300

1.도서구입비 5,300 5,000 300 도서구입 : 10,000원*530권*1회= 5,300,000

2.[초]도서관운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 도서관운영용품 : 100,000원*13종*1회= 1,300,000

3.[초]책꾸러미지원 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570 책꾸러미 지원비 : 30,000원*19명*1회= 570,000

4.[초]학부모자원봉사활동비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 자원봉사활동비 : 20,000원*120일*2명= 4,800,000

3.기타 선택적 교육활동 510 1,330 -820

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0 교육용품구입 : 10000원*51명*1회= 510,000

2.다문화교육운영 0 820 -820

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 820 -820

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 520 -520

5.교육활동 지원 16,718 11,251 5,467

1.교무업무 운영 3,770 3,750 20

1.교무학사운영 3,770 3,750 20

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0 교육계획서제작 : 15000원*20권*1회= 300,000

이지에듀 사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,180 980 200

1.교육운영비 1,180 980 200 입학식행사용품구입 : 30,000원*6종*1회= 180,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 환경정리용품구입 : 100,000원*7학급*1회= 700,000
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실내외현황판교체 : 400,000원*1회= 400,000

청소용품구입 : 100,000원*10개실*1회= 1,000,000

4.[초]책꾸러미지원 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180

2.생활지도운영 628 1,042 -414

1.학생생활상담지도 600 1,000 -400

2.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
위(wee)클래스 강사비 : 60,000원*3명*2회

=
360,000

위(wee)클래스 운영비 : 70,000원*2회= 140,000

3.[초]불법카메라점검지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법카메라점검지원 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생안전교육 28 42 -14

1.[초]재난대응훈련 28 42 -14

1.교육운영비 28 42 -14 재난안전체험활동비 : 2,000원*14명*1회= 28,000

3.학습지원실 운영 7,420 5,059 2,361

1.정보화실운영 7,420 5,059 2,361

1.[초]학교정보화지원 7,420 5,059 2,361

1.일반수용비 2,120 0 2,120
교육용,실습용토너등 : 55,000원*20대*1회

=
1,100,000

도메인사용료 : 80,000원 *1회= 80,000

정보화 환경 개선비 : 20,000원*47대 940,000

2.교육운영비 200 2,030 -1,830 소프트웨어구입 : 200,000원*1개*1회= 200,000

3.비품구입비 5,100 3,029 2,071 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1대*1회= 1,300,000

정보화기기 구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

스마트 칠판 보조장 구입 : 600,000원*3대

=
1,800,000

4.교육여건 개선 4,900 1,400 3,500

1.교육환경개선 4,900 1,400 3,500

1.[초]교실환경개선 4,900 1,400 3,500

1.비품구입비 4,900 1,400 3,500 각종집기구입 : 700000원*7종= 4,900,000
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6.학교 일반운영 86,922 80,636 6,286

1.학교기관 운영 36,561 36,213 348

1.부서기본운영 24,490 24,490 0

1.[초]교장실운영 6,290 6,490 -200

1.일반업무추진비 3,290 3,490 -200 교직원간담회 : 478,000원*5회= 2,390,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

접대용다과 : 30,000원*5종*4회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,810 15,810 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0 운영용품 : 30,000원*5종*4회= 600,000

기본사무용품 : 10,000원*20종*4회= 800,000

복사용지 : 25,000원*20상자*2회= 1,000,000

프린터토너등 : 100,000원*4개*2회= 800,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*1종*5회= 500,000

업무일지 : 20,000원*20권*1회= 400,000

업무용도서 등 : 30,000원*1권*3회= 90,000

간행물구독료 : 5000원*1종*12월= 60,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 50,000원*6명*1회= 300,000

3.여비 9,600 9,600 0 관내외출장여비 : 50,000원*16명*12월= 9,600,000

4.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 500 500 0 간담회,접대용차 : 100,000원*5회= 500,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 각종집기구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0 운영용품구입 : 80,000원*4종*4회= 1,280,000

2.일반업무추진비 910 910 0 학교행사내빈다과 : 41,000원*5종*2회= 410,000

간담회 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]유치원운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 접대용다과 : 20,000원*10종= 200,000
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2.병설유치원기본운영 9,871 10,823 -952

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.상하수도료 400 400 0 상하수도요금 : 200,000원*2월= 400,000

3.기타공공요금 962 962 0 인터넷통신비 : 391,000원*2월= 782,000

전화요금 : 15,000*12월= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,749 4,261 -512

1.일반수용비 3,749 4,261 -512 공기정화장치운영비 : 118,200원*12월= 1,419,000

무인경비용역료 : 252,000원*2월= 504,000

사무용품, 운영용품 구입 : 10,000원*10종

=
100,000

소규모수선비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

소방시설관리용역료 : 132,000원*2월= 264,000

어린이놀이시설점검료 : 50,000원*12월= 600,000

전기안전점검용역료 : 131,000원*2월= 262,000

3.[유]유치원운영 760 1,200 -440

1.일반수용비 160 400 -240 프린터토너등 : 160,000원*1회= 160,000

2.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : 20,000원*15회*2명= 600,000

3.행정지원인력운용 2,200 900 1,300

1.[초]교육공무직원인건비 2,200 900 1,300

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 시간외근무수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,200 900 300 피복비 : 300000원*4명= 1,200,000

2.시설 장비 유지 48,461 42,523 5,938

1.학교시설장비유지 48,461 42,523 5,938

1.[초]공공요금및제세공과금 23,270 18,113 5,157

1.전기요금 13,318 9,861 3,457 전기요금 : 1,331,800원*10월= 13,318,000

2.상하수도료 3,700 2,000 1,700 상하수도요금 : 370,000원*10월= 3,700,000

3.기타공공요금 6,252 6,252 0 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000
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인터넷통신요금 : 391,000원*10월= 3,910,000

우편및기타요금 : 25,000원*2회= 50,000

위성방송수신료 : 31,000원*12월= 372,000

기타수수료 : 30,000원*2종*12월= 720,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0 난방용등유 : 1000원*200리터*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 6,900 6,910 -10

1.일반수용비 6,900 6,910 -10
제3종시설물정기안전점검용역료 : 770,000

원*2회=
1,540,000

전기안전점검용역료 : 131,000원*10월= 1,310,000

소방시설관리용역료 : 132,000원*10월= 1,320,000

어린이놀이시설안전검사비 : 330000원*1회

=
330,000

어린이놀이시설점검용역료 : 50,000원*12

월=
600,000

산업안전보건점검용역비 : 150000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 13,340 13,340 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0 일용인부 : 140,000원*2명*3일= 840,000

2.일반수용비 12,500 12,500 0 소규모수선비 : 550,000원*3식*4회= 6,600,000

시설관리소모품 : 50,000원*9종*10회= 4,500,000

꽃종자,모종 : 3,000원*100개*2회= 600,000

폐기물처리비 : 400000원*2회= 800,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0 화장실소모품 : 40,000원*10종*2회= 800,000

비데관리 : 40,000원*16대*1회= 640,000

6.[초]체육관관리 791 0 791

1.일반수용비 791 0 791 소규모수선비 : 791,000원*1회 791,000

7.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0 무인경비용역료 : 252,000원*10월= 2,520,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 간담회 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0 동아리지원 : 10,000원*10종*5회= 500,000

행사용품구입 : 100,00원*5종*4회= 200,000

2.운영수당 300 300 0 강사료 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

7.학교 재무활동 5,057 600 4,457

1.예비비 5,057 600 4,457

1.예비비 5,057 600 4,457

1.[초]예비비 4,656 300 4,356

1.예비비 4,656 300 4,356 예비비 : 4,656,000원*1교= 4,656,000

2.[유]유치원예비비 401 300 101

1.예비비 401 300 101 예비비 : 401,000원*1식= 401,000

세출합계 225,249 218,752 6,497
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